*Curia iſi-  
pon. Rectori  
Reformato-  
rius iſe-  
ſt. 9. Quocirca per Apostolica scripta mandamus præfato Dominico Episcopo moderno, & qui pro tempore fuerit, dicti Studii Urbis Rectori, & prædictis modernis, ac pro tempore existentibus Reformatoribus, ut præmissa omnia & singula quantum ad eos attinet, obseruent, & quoad alias cuiuscumque status, gradus & conditionis fuerint, faciat ipse Rector de dictorum Reformatorum consilio auctoritate nostra firmiter observari, transgressores, contumaces, & inobedientes quoscumque per censuram Ecclesiasticam, & alia juris, de quibus sibi videbitur, opportuna remedia, appellatione quavis omnina remota, compescendo.*

*Cardinales  
fidi defor-  
matis depu-  
tatis. Latin vice  
in Sixto V con-  
cilio 74. §. 10. Venerabili verò fratri nostro Raphaeli Episcopo Ostiensi moderno, & qui pro tempore fuerit Collegii Venerabilium fratrum nostrorum dictæ Romanae Ecclesie Cardinalium Decano, ac pro tempore existentibus, primo ex Presbyterorum, ac primo ex Diaconorum Cardinalium hujusmodi ordinibus, quatenus Rectori & Reformatoribus, Doctoribus & Scholaribus præfatis, quando & quoties pro parte ipsorum, vel alicuius eorum fuerint requisiti, in præmissis efficacis assistante prædicto defensionis, faciantque eos, & eorum quemque respective, auctoritate, facultate, exemptione, immunitate, & ceteris supradictis pacifice uti, frui, & gaudere, non permitentes ipsos per quoscumque desuper indebet molestatè, perturbari, aut inquietari.*

*Executive  
Cardinalium  
Rectoris pra-  
epos. §. 11. Baticello quoque, Connestabilibus, Marecallis, & ceteris Curia & Urbis prædictarum executoribus quibuscumque, presentibus & futuris, ut præfati Rectoris mandata contra quoscumque, tam personaliter quam realiter exequenda, præmissorum occasione, & auctoritate præsentium, de dictorum Reformatorum, vel faltem duorum ex eis consilio pro tempore decreta, sollicitè & fideliter exequantur.*

*Cardinalis de-  
rigat. §. 12. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac statutis, & consuetudinibus dictæ Urbis, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, nec non omnibus illis que dictus prædecessor in suis literis prædictis voluit non obstat, contrariis quibuscum-*

*Audire lo-  
gis præselli-  
gentia Cano-  
num omnibus  
permittit.*

*§. 13. Ceterum quia ob Curia nostra in Urbe continuam residentiam frequens in eadem Urbe est Ecclesiasticarum personarum concursus, & modetni temporibus pro clariori Canonum intelligentia legum co-  
gnitio non abs re esse dignoscitur, quibusvis Archidiaconis, Decanis, Plebanis, Praepositis, Cantoribus, & aliis Clericis secularibus, etiam personatus habentibus, ac Presbyteris, quibus leges audire sub excommunicationis sententia, & aliis penis, à jure est prohibitus, in Studio Urbis hujusmodi dumtaxat, pro clariori dictorum Canonum intellectu, Leges, finis alius censuræ, sive pena incursu audiendi (sanctæ com-  
memorationis Honorii Papæ III. similiter prædecessoris nostri, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis nequaquam obstan-  
tibus) auctoritate & tenore præmissis, plenam & libe-  
ram licentiam elargimur.*

*Nulli ergo, &c.  
Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incar-  
nationis Domini millesimo quingentesimo tertio-  
cimo, Non. Novemb., Pont. nostri anno 1.*

*V.  
Afferentes, animam esse mortalem & unicam in cunctis hominibus, uti hæretici plectendi sunt. Et Catholica veritas circa dogmata Philosophorum, Fidei adversantia, à Philosophiæ professoribus explicanda est.*

*L E O E P I S C O P U S, Editio An. D.  
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam,  
Sacro approbatæ Concilio.*

*A Postolici regiminis solicitude nos assidue pulsat, Exordium.  
Aut medendis animarum languoribus, quartum nos ex alto omnipotens auctor curam habere voluit, iis potissimum qui instantius fideles nunc urgere cernuntur, salutifero olei & vini medicamine, ad instar Samaritani in Evangelio solicitam operam impendamus, ne nobis illud Hieremias objiciatur: Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?*

*§. 1. Cum itaque diebus nostris, quod dolenter fertur, zizaniz seminat, antiquus humani generis ho-  
stis, nonnullos pernicioſissimos errores à fidelibus sem-  
per explosos, in agro Domini superseminate, & augere  
sit aufus, de natura præsertim animæ rationalis, quod  
videlicet mortalitatem sit, aut unica in cunctis hominibus, &  
nonnulli temere philosophantes, secundum saltem phi-  
losophiam, verum id esse afferent, contra hujusmodi  
peste opportuna remedia adhibere cupientes.*

*§. 2. Hoc sacro approbatæ Concilio damnamus &  
reprobamus omnes afferentes, animam intellectivam  
mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, & hac  
in dubium vertentes, cum illa non solum verè per se, &  
essentiaſiter humani corporis forma existat, sicut in Ca-  
none fel. rec. Clementis Papæ V. prædecessoris nostri in  
generali Viennæ. Concilio edito continetur, verū &  
immortalis, & pro corporum quibus infunditur multi-  
tudine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, &  
multiplicanda sint. Quod manifestè constat ex Evange-  
lio, cum Dominus ait, Animam autem occidere non  
possunt, & alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo,  
in vitam æternam custodit eam. Et cum æterna præmia,  
& æterna supplicia pro merito vita judicandis repro-  
mitrit, alias Incarnatione, & alia CHRISTI mysteria  
nobis minimè proficiunt, nec resurrectione expectanda  
foret, ac sancti & justi miserabiliores essent juxta Apo-  
stolum cunctis hominibus. Cumque verum vero mini-  
mè contradicat, omnem assertionem veritati illuminatæ  
fidei contrariam, omnino falsam esse definitus, & ne  
aliter dogmatizare liceat, distridius inhibemus: om-  
nesque hujusmodi erroris assertionibus inhærentes, ve-  
ris prædictis voluit non obstat, contrariis quibuscum-*

*Causa con-  
siderationis.*

*Afferentes  
animam esse  
mortalem.  
&c. scit ha-  
retici puniri  
debent.*

*luti damnatissimas hereses seminantes, per omnia ut de-  
testabiles*

testabiles & abominabiles hereticos & infideles, Catholicam fidem Jabefactantes, vitandos & puniendos fore decernimus.

*Philosophia  
professores  
Catholicam  
veritatem in  
iure articuli  
discipulis ex  
plicare.*

§. 3. Insuper omnibus & singulis Philosophis in universitatibus Studiorum generalium, & alibi publicè legentibus, distictè præcipiendo mandamus, ut cum Philosophorum principia, aut conclusiones, in quibus à recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint seu explanavant, quale hoc est de anime mortalitate, aut unitate, & mundi æternitate, ac alia hujusmodi, teneant eidem veritatem religionis Christianæ omni conatu manifestam facere, & persuadendo pro posse docere, ac omni studio hujusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro virtibus excludere atque resolvere.

*In scolis con-  
firmis Thero-  
logia, vel fa-  
bris Canoni-  
bus studiante.*

§. 4. Et cum non sufficiat aliquando tribulorum radices præscindere, nisi & ne iterum pullulent, funditus evellere, ac eorum semina, originalesque causas, unde facilè oriuntur, removere, cum præcipue humanae philosophiae studia diuturniora, quam Deus secundum verbum Apostoli evacuavit, & stultam fecit, absque divine sapientiae condimento, & que sine revelatae veritatis lumine in errore quandoque magis inducent, quām in veritatis elucidationem, ad tollendam omnem in præmissis errandi occasionem, hac salutari constitutio ne ordinamus & statuimus, ne quicquam de cetero in sacris ordinibus constitutus, secularis vel regularis, aut alijs ad illos à jure arctatus, in Studiis generalibus, vel alibi publicè audiendo, Philosophiae aut Poësis studiis ultra quinquennium post grammaticam & dialeticam, sine aliquo studio Theologie aut juris Pontificii incumbat. Verum dicto exacto quinquennio, si illis studiis insudare voluerit, liberum sit ei dum tamen simul aut seorsum, aut Theologie, aut sacris Canonibus operam navaverit, ut in his sanctis & utilibus professionibus Sacerdotes Domini inveniant, unde, infecta Philosophiae & Poësis radices purgare & sanare valeant.

*In studiis ge-  
neralibus pa-  
tientibus.*

§. 5. Et hos Canones per Ordinarios locorum, ubi generalia studia vigent, & rectores universitatis eorumdem Studiorum singulis annis in principio studii, in virtute sancte obedientie publicari mandamus.

*Dat. P. An. I.  
19. Decemb.*

Nulli ergo, &c.

Datum Roma in publica sessione, in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo tertiodicimo, 14. kalend. Januarii, Pontificatus nostri anno primo.

## VI. Quod Fratres Ordinis Minorum de Observantia habere possint domos amplas, & magnifica ornamenta Ecclesiastica.

*De hoc Ordine vide notata infra in conf. 23.*

*L E O P A P A X.*  
*Edita An. D. 1514.*

Dilectis filiis Generali, & Provincialibus Vicariis, Guar dianis, & Fratribus Ordinis Fratrum Minorum de Observantia.

*Exordium.*

*Causa hujus  
constitut.*

M erentur vestre devotionis sinceritas, & Religio nis honestas, ut ea vobis gratiore concedamus, que vestraturum conscientiarum serenitatem, & quietem respicere dignoscuntur.

§. 1. Cum itaque sicut nobis nuper exponi fecisti, licet felicis recordationis Nicolaus III. Clemens Papa V. ac alii Romani Pontifices predecessores nostri, pro consolatione ambiguarum mentium, & timoratum conscientiarum Fratrum Ordinis vestri serenitate, domos, & loca, & alia bona vestra, tam mobilia, quām immobilia, in jus, & proprietatem Romanæ Ecclesiæ suscepserint, nihilominus nonnulli vestrum adhuc hæsi tant, cum eis domos amplas, & spatiovas, quā in praesentiariam in vestro Ordine, & familia tam per Fratres speciali ad hoc facultate, sive auctoritate suffulso, quām per secularis ad hoc pia devotione ductos, consti tuuntur & edificantur, ut potius palatia magistrorum reputari polle videantur, quām habitationes pau-

perum, inhabitare, & colere. Et simili modo paramentis, & vasis Ecclesiasticis, que in numero, & pretio fore derogare videtur, & aliis, quibus tam Ordo, quām Fratres utuntur communiter vel divisim, uti, & in vestris Conventibus illa retinere licet. Ac propterā nonnulli Conventus relinquere, & ad loca eremitoria se transferre, & fuisse moliantur, in Divini cultus detrimentum, & scandalum plurimorum, ac Ordinis, & familie perturbationem. Et cùm interdum ob magnificentias plurimorum Principum, & aliorum dominorum, qui non secundum quod vestre congruit paupertati, sed secundum quod eorum congruit excellentie, volunt & vestras domos construere, & pro divino cultu caspas, & planetas, dalmaticas, & alias paramenta, & calices, ac alia vas aad ministeria Sacramenti altaris, pro summi Dei honore, & gloria pīe erogare, & elargiri, talia respire non possitis, necnon possibilem resistentiam de non accipiendo faciat, & non finant isti tales donantes jam acceptata alienari, nec demoliri jam construta permittant.

§. 2. Nobis humiliiter supplicari fecistis, ut pro Peccato conscientiarum vestrum, & utline stimulo gratissimo famulatum exhibere, & in vestro laudabilis officiandi ritu continuare possitis, statui vestro super his opportunitate provide de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur attendentes, quod domorum, & aliarum rerum, tam pro divino cultu, quām pro communii usu vestro vobis concessarum, solum ad usum, & non fructum, nec possessionem cedunt, nec ea sine speciali Sedis Apostolice mandate alienare possitis, ac ad eandem Sedem illa omnia, quā de novo, ut nostri predecessores fecerunt, in proprietatem dictæ Sedis recipimus, pertinent, & quod ex domorum amplitudine, aut paramentorum multiplicitate, nihil magis vestris commoditatibus corporalibus adjiciatis, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus, & decernimus, vos illorum tantum esse Cultiodes, & non possessores, & propterā absque vestre professionis macula, aut violatione, cum deceat juxta celebritatem solemnitatum & solemnioribus officiis, & decentioribus paramentis Divinam honorare majestatem, & ipsius cultum munificare, & aliis quibus tam Ordo quām Fratres utuntur communiter, vel divisim, uti, & potiri libere, & licetè posse, prout etiam felicis recordationis Julius Papa II. predecessor noster Fratibus ejusdem Ordinis, & familie Regni Angliae, ad instantiam charissima in Christo filia nostra modernæ Reginæ Angliae illustris concessisse dicitur. Et sic perpetuis futuris temporibus in Ordine, & familia vestris ab omnibus illius Fratribus teneri, & observari debere volumus, & mandamus.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, ac ipsius Ordinis statutis, etiam iuramento, sive professione firmatis, & aliis in contrarium facientibus quibuscumque.

Dat. Roma apud Sanctum Petrum, sub anulo Pis- Dat. P. An. D.  
catoris, die secunda Januarii, millesimo quingentesimo die 2. Jan.  
decimo quarto, Pont. nostri anno primo.

*Reformatio generalis Prælatorum Ecclesiastico- VII.  
corum, corumque Officialium ac Familia-  
rium, & aliorum.*

*Multa habet capita ista constitutio, ita quod hic  
stare non possunt annotationes, & ideo apud apo-  
stillas circumposita indicavi.*

*L E O E P I S C O P V S,* Edita An. D.  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam,* 1514.  
*Sacrosanto approbante Concilio.*

*S*uperiore dispositionis arbitrio, quo coelestia pariter & Exordium.  
terrena ineffabili providentia disponuntur, in sublimi beati Petri folio C H R I S T I Unigeniti Dei Filii gerentem vices in terris Rom. Pontificem decet in primis pro cura, & salute Dominici gregis sibi diuinitus commissi provide exercere Pastoris officium.

§. 1. Quare

## LEO DECIMUS.

551

*ad hanc* §. 1. Quare pro' dicti pastoralis officii sollicitudinem morem, laudabilemque consuetudinem innova-

ne, cum Ecclesiasticam disciplinam, ac per omnes serè mus, ac inviolabiliter observari mandamus.

Christi fidelium gradus, bene recteque vivendi regulam temporum difficultate, ac hominum malitia, licentiaque, & impunitate in deterius ita labi, diffluere, aberrareque longius à recta via animadvertisimus, ut nisi provida corrigitur emendatione, in varios errores securitate peccandi quotidie magis incidere, moxque oboris publicè scandalis prorumpere sit verendum.

§. 2. Cupientes igitur, quatenus nobis ex alto permittitur, ea jam nimium invalescentia mala corrigere, ac pleraque in pristinam sacrorum canonum observiam reducere, ac in melius juxta sanctorum Patrum instituta, dante Domino, reformatore, eaque omnia sacro approbante Lateranensi Concilio, à fel. rec. Julio Papa Secundo prædecessore nostro inter alia properea incepit, & per nos continuato salubriter moderari, ut ab his sumamus exordium, quæ pro nunc magis expedire videntur, & quæ sèpè per singulas ætates neglecta magnam Christianæ Religioni attulerit perniciem, & in Ecclesia Dei maxima scandala pepererunt, à promotionibus scilicet ad Ecclesiasticas dignitates constitutimus exordiri.

§. 3. Cum pia mem. Alexander Papa III. prædecessor noster etiam in Lateranen. Concilio decreverit, ut ætas, morum gravitas, ac literarum scientia in personis promovendis in Episcopos, & Abbates diligenter inquirantur, nihilque magis Dei Ecclesiæ officiat, quam cum immeriti assumentur. Prælati ad regiener Ecclesiarum, propterea in promotionibus Prælatorum, quantum à Romano Pont. magna ratio haberi debet, eo præsertim quod de promotis per eos ad Ecclesias, seu Monast. in extremo iudicio rationem Deo reddituri sunt. Statuimus & ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus Patriarchalibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis, & Monasteriis pro tempore vacantibus de personis juxta præfati Alexandri constitutionem, ætate matura, gravitate morum, literarumque scientia præditis, non ad aliquid instantiam per commendam, & administracionem, seu conservationem, aut alio quovis modo prædeatur, nisi ratione utilitatis Ecclesiarum, prudentiae, nobilitatis, probitatis, experientiae, atque curialitatis antiquæ cum competenti literatura, & in Sede Apostolica meritorum, alter visum fuerit faciendum. Idemque in eleætis, & postulatis, quorum electiones, & postulatio- nes per Sedem Apostolicam admitti consueverint, volumus observari.

§. 4. Et si de minoribus ætate xxx. annorum, Ecclesiis aut Monasteriis hujusmodi contigerit provideri, non dispensetur cum eisdem, ut Ecclesias circa xxvij. ætatis annum, Monasteriis verò circa xxij. præceſſe valeant.

§. 5. Quinimum ut accuratius, diligentiusque idoneæ personæ promoteantur, Statuimus ut Cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisionis Ecclesiæ, seu Monasterii relatio committetur, antequam in facto Consistorio, ut moris est, referat commissionem examini, ac relationis hujusmodi sibi datam, uni cujuslibet ordinis antiquiori Cardinali in ipso Consistorio per se ipsum, vel si ea die qua sibi commissionis onus injunctum fuerit, Consistorium non fuerit, per Secretarium suum, aut alium quemlibet ex suis domesticis familiaribus, notam illam facere debeat, qui tres priores alii quamprimum sui ordinis Card. eam significare teneantur, negotiumque electionis, administrationis, postulationalis, aut promotionis, summarie, & de plano per seipsum dictus relator examinet, & si qui contradixerint, his vocatis, idoneos, graves, & fide dignos testes, & si expediens, opusvis fuerit, alios ex officio assumere, processusque, & jura ejusmodi relationis, una cum dictis testium, die facienda relationis secum ad Consistorium deferre debeat, neque ullo modo referat, si præsens in Curia promovendus majorum Card. partem antea non adiverit, ut qua à referente collega sint Cardinales audituri, oculata fide, quantum ad personam promovendi attinet, cognoscere possint.

§. 6. Promotus verò eisdem Cardinales qui praefentes in Curia fuerint, ex antiquo more, consuetudine que laudabili quamprimum visitare teneatur, quem qui-

Epif opus &  
Abbas etiam  
in notoriis cri-  
minibus ha-  
beant defen-  
siones.

Prælatus' in-  
vitatus non  
transferatur.

Reformatio de  
commendacio-  
ne: Monasteri-  
orum, &c.

Omnia omnia  
dem circa  
eleemosynas,  
Cardina-  
libus.

Reformatio  
de pensione  
bus reservatu-  
du.

Beneficia  
que Cardin.  
non commen-  
dantur.

\* Juris.

§. 13. Or

## LEO DECIMUS.

552

*Reformatus de  
benificiis se-  
parandis.*

*Primitusque.*

*Reformatio  
de benefi-  
ciis plurali-  
tate, & refor-  
matione.*

*Item. XXII.  
Extravagans.  
de Præbend.*

*Reformatio  
Cardinalium  
circum vicinias  
& mores.*

*Præfatio  
Cœlestis.  
Capit. 1.  
et alii.*

*Capit. 25.  
et alii.*

*Tempore quod  
cum Episcopis  
beneficiis fo-  
rmanis.*

*Commissio ne-  
goia per pro-  
moverem ab-  
que parochiali-  
tate.*

*Titularibus la-  
re & curia  
parochiarum vif-  
torum, & adju-  
vatorum & ac-  
tuum vicarum.*

§. 13. Ordinamus etiam ne Ecclesiæ, ac quo- rūcumque Monasteriorum, & militiarum membra à eorum & parochianorum solerter explorarent, eosque omnes & singulos ad rectè, honesteque vivendum paterno moneantur. Pro augmento autem Divini cultus, & salute animæ lue, quilibet Cardinalis, vel in vita do- net, vel in mortis articulo relinquat sue tunclo, quantum sit satis ad Presbyterum unum commodè ibi sus- tundam, vel si Ecclesia indiget reparatione, vel alia subventione, tantum illi relinquat, vel donec, quāsum conscientia sua videbitur.

§. 14. Uniones perpetuae, præterquam in casibus à jure permitti, vel sine rationabili causa, nequaquam siant.

§. 15. Dispensations autem ad plura incompatibili- lia ultra duo, nisi qualificatis iuxta formam juris com- munis non concedantur, nisi ex magna & urgenti causa.

Et personis cuiuscumque dignitatis parochiales Eccle- sias, & earum perpetuas vicarijas, ac dignitates majores, & principales, etiam per viam unionis, vel commendationis ad vitam ultra quatuor obtainentibus, ex nunc terminum quorum annorum præfigimus, ut interim, quatuor tan- tum ex eis retentis, reliquias dimittere teneantur, & be- neficia dimittenda hujusmodi resignari valent in mani- bus Ordinariorum, ad effectum ut de illis provideatur personis per eos nominandis, quacumque reservatione, etiam generali, etiam ex qualitatibus resignantium per- sonarum resultante, non obstante, quo clauso termino pa- nisi dimiserint, omnia vacare conseantur, ac possint li- berè ut vacantia impetrari, talesque præterea retinentes

penas extravagantis, Executabilis, recolendæ memorie Joannis Papæ XXII. etiam prædecessoris nostri incur- rant. Item statuimus ut speciales reservationes quorum- cumque beneficiorum ad cujusvis instantiam minimè concedantur.

§. 16. Et cum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardina- les ceteros officines in ipsa Ecclesia post summum Pon- tificem honore ac dignitate præcedant, conveniens ac

debitum est, ut vite munditia, ac virtutum splendore cunctis præfulgeant. Quapropter non modò hortamus eos ac rhonemus, verum etiam statuimus, & ordinamus ut de cetero quilibet Cardinalium pro tempore exi- stens, iuxta doctrinam Apostoli ita sobrie, caste, ac pie vivat, ut non solùm à malo, sed ab omni etiam specie mali abstineat, coram hominibus itceat. Deumque in primis operibus honorificet. Sint omnes vigiles, ac di- vinis officiis, Missarumque celebrationibus intenti, ha- beantque Capellas suas in loco honesto, prout facere consueverunt. Sitque eorum domus, familia, mensa, supplexque non fastu, auptumpa, neque superfluis re- bus, neque aliquo modo reprehensibilis, ne peccandi, excedendique modum licentia inde nascatur, sed ut sequum est, modestia & fugalitatis speculum dici me- reantur. Illis itaque sint contenti, que sacerdotalem pra- se ferant modestiam. Ac Prelatos & quo cumque alijs insignes viros ad Romanam Curiam venientes, be- nigne, honorificeque, tam publicè quam privatim, tra- gent, & apud nos & successores nostros gratoe, libe- raliterque eorum negotia commendata suscipiant.

§. 17. Præterea ministerium indecorum, Episcopo- rum, Prælatorumque in dominibus non habent, ne cete- ris præesse instituti, & sacro caractere insigniti, in vi- lia descendant ministeria, passimque Pastoralis officii contemptum inducant. Eos itaque quos vel nunc ha- bent, vel in posterum sunt habitui, honorificet, ut fra- tres, ac iuxta eorum status condecorant tractent.

§. 18. Cumque Romano Pontifici communis omniū Christi fidelium patri assistant, personarum acceptatores, vel advocatos eos fieri, valde inconveniens est, propterea statuimus ne partialitatem suscipiant aliquam, neque Principum, aut Comunitatum, vel quorum- cumque aliorum contra quemquam, nisi quantum iustitia & æquitas postulat, eorumque dignitas, & conditio requirit, promotores aut defensores siant, sed à privata omni passione se juncti, sedandi & componendi inter quoscumque litibus, omni diligentia vacent, incum- bantque, Principum, & quorumcumque aliorum ac præ- fectum pauperum, & Religiosorum justa negotia pio promoveant affectu, oppressos & injuste gravatos juxta virtes suas, & officii debitum adjuvent.

§. 19. Tituli sui loca, si præsentes in Curia fuerint personaliter, si vero absentes, per Vicarium idoneum se- mel saltem singulis annis visitent, clericos & populos Ecclesiæ titulo suo subjectarum cum diligentia in- quirant, vigilentque circa cultum Divinum & bona di- bus non discrepant. Reliqui vero Cletici tempestate, ac

statuimus Ecclesiæ, moreisque in priuatis & vitam cleri- ditione, & pietate, honesteque vivendum paterno moneantur. Pro augmento autem Divini cultus, & salute animæ lue, quilibet Cardinalis, vel in vita do-

net, vel in mortis articulo relinquat sue tunclo, quantum sit satis ad Presbyterum unum commodè ibi sus- tundam, vel si Ecclesia indiget reparatione, vel alia subventione, tantum illi relinquat, vel donec, quāsum conscientia sua videbitur.

§. 20. Et cum minimè deceat, affines, & consan- guineos, præsertim benemeritos, & opere indigentes ne- gligere, sed illis providere justum & laudabile sit, non propter tamen vel beneficiorum multitudine, ac Ecclesiasticis redditibus ita eos impleri convenire arbitra- mur, ut ceteri damnum ex hujusmodi largitionis in- temperantia patientur, & inde scandalum nascatur. Sta- tuimus itaque ut Ecclesiæ bonæ temere non effu- dant, sed ea in piis & sanctis operibus exponant, quo- rum causa magni, & optimi redditus per sanctos Pa- tries statuti, & ordinati fuerunt.

§. 21. Volumus etiam ut Ecclesiæ eisdem Cardinali- bus commendatis, etiam si Cathedrales, Abbatialesve, In commu- d's Vicariis, & aliis re- cissarios lib. 210/0 reman- d'is.

aut Prioratus, vel quocumque alia beneficia Ecclesiastica fuerint, abesse omni præfus excusatione procurent, ac omni conatu suo provideant debite inservire. Cathedrales, Confor- matis subven- tient modo rati.

dignos & idoneos Vicarios, seu Suffraganeos, prout con- suetudo fuerit, cum digna & competenti mercede appo- nentes, reliquis autem sibi commendatis Ecclesiæ aut

Monasteriis de justo Clericorum, vel Capellanorum, seu Religiosorum, aut Monachorum Deo sufficiente, & lau- dabiliter servientium numero providente.

§. 22. Edificia quoque, possessiones, & jura quæ-

cumque in statu convenienti conservent, & diruta in-

staurent, scut ad bonorum Prælatorum, & Commen-

datariorum officium spectat.

Bona Edi- ficiarum cap- servent & restauren.

§. 23. Statuimus etiam ut dicti Cardinales circa nu- merum Familiarium, equorumque suis impensis alendo- rum magna utantur circumspetione, ac diligenter provi- dentia, ne majorem numerum quam sua facultas, condi- tio, ac dignitas patiatur habentes, luxus ac prodigali- tatis vitio notari possint, neve rursus avari, sordidique habeantur, si in magnis, & amplis redditibus, paucissimi- mis viatum præbeant, cum domus Card. patens hospi- tium, portulæ ac refugium proborum, & doctorum maxi- mè virorum & pauperum nobilium, honestarumque personarum esse debeat. Sint igitur circa modum, & nu- merum tenendi prudentes, ac de Familiarium qualitate in primis curiosi, ne ex alienis vitiis turpem sibi contra- hant infamia notam, vulgoque obloquendi, calumnian- dique justas præbeant occasiones. Et cum maximè provi- dendum sit ut non solùm coram Deo, cui primam place- re debemus, sed etiam coram hominibus, opera nostra probentur, ut ceteris exemplo ad imitandum possimus esse, ordinamus ut quilibet Cardin. se domus ac familiæ sua optimum rectorem, præfatumque ostendat esse, tam circa ea quæ extrinseca omnibus apparent, quam quæ intus latentes abscondita.

§. 24. Habeat itaque eorum quisque Sacerdotes, & Levitas honesti vestimentis indutos, attenteque provi- deat, ne quis in familia sua quoquo modo beneficiatus, & in sacris ordinibus constitutus, vespes portet versieolo- res, nec eo habitu utatur qui ordini Ecclesiastico parum conveniat. Quare in Presbyteratus ordine constituti ve- stes colorum quæ clericis à jure non prohibeantur, deferre debent, usque ad talos saltē demissas, & habentes di- gnates in Cathedralibus, & Canonici etiam dictarum Cathedralium, ac primam dignitatem in Collegiatis ha- bentes, & Cardinalium Capellani Missas celebrantes, ca- putium deferre in publico teneantur, Scutiferis vero pau- lo suprà talos concedantur. Parafrenarii, quia in assiduo sunt motu, ministerioque funguntur laborioso, bre- vioribus, ac magis expeditis vestibus uti possint, etiam si fuerint Clerici, dummodo in Presbyteratus ordine non sint constituti. Ita tamen ut ab honestate non dis- cendant, sed ita vivant ut mores Ecclesiastici suis ordinibus non discrepant. Reliqui vero Cletici tempestate, ac

Reformatio  
de Famili-  
rium ser-  
vientibus  
& qualitatibus  
et. optimi  
curant.

modeste

## L E O D E C I M U S .

553

modeste omnia faciant, & tam ipsi clericis beneficiari, quam in sacris ordinibus constituti, coherem, neque har-  
bam non nutriant, nocte nulla, aut equorum in pharao, omenatisque ex villuto, aut serico factis habeant, sed ejusmodi rēbus ex panno tantum, ut corio simpliciter vestatur. Si quis autem familiarium prædictorum cōtra-  
ficerit, aut post tres menses legitima monitione præde-  
cente, & præsentium publicatione hujusmodi vestes pro-  
hibitas gestauerit, in excommunicationem incurat. Si  
vero intra tres alios menses non se correxerit, à perce-  
ptione fructuum ex beneficiis quæ obtinunt, suspensus intelligatur. Quod si per alios sex menses in hujusmodi  
pertinacia obstinatus permanferit, legitima similitet mo-  
tione præcedente, beneficis omnibus, quecumque  
habet, primitus sit, & esse sensetur, eaque sic vacantia à  
Sede Apostolica liberè impetrari valeant.

§. 25. Quæ omnia & singula in nostris, & cuius-  
cumque Rom. Pont. pro tempore existentis Familiariis,  
& similiter in omnibus aliis clericis beneficiariis, vel in  
sacris ordinibus constitutis, ac etiam Curialibus locum  
habere volumus. Hoc vno tantum excepto, quod dicti  
nostris, & Rom. Pont. Familiares, subi coloris vestimen-  
ta gestare possint pro decentia, & consuetudine dignita-  
tis Pontificalis.

Cardinales  
duco inveni  
ludo fide  
principes cu  
m debem.  

Iniqui &  
Gubernatores  
Provincia  
rum deputati  
Præfectoris  
governans.  

Residentia  
aliis  
in Curia  
Rom. & Papa  
suffragani.

§. 26. Et quoniam ad Cardinales maxime spectat  
operum optimorum cura, pro viribus laborabunt scire  
quæ Regiones hæretib⁹, errorib⁹que, ac superstitionib⁹  
bus contra veram & orthodoxam fidem infecta sint; &  
ubi Diuinorum mandatorum Ecclesiastica deficiens disciplina,  
qui Reges, ac Principes seu Populi bellis infestantur, vel infestari timeant. Hæc & hujusmodi scire,  
ac nobis, & Rom. Pont. pro tempore existenti referre  
operam dabant, ut opportuna & salutaria talibus malis  
ac pestibus remedia vigilanti studio excogitari valeant.

§. 27. Et cum frequenti ac prope quotidiana expe-  
tientia notum sit, Prouincias, ac Civitatibus propter su-  
orum Legatorum de latere absentiam multa s̄p̄t̄ con-  
tingere mala, variaque non sine Apostolica Sedis præ-  
judicio, scandala oriri: Statuimus & ordinamus, ut nul-  
lis Cardinalibus Prouincias ac Civitates Legationis ti-  
tulo obtinen, eas per Locutentes, aut officiales quo-  
cumque administrare licet, sed personaliter ipsi pro ma-  
jori parte temporis adesse, atque eas omni vigilantia re-  
gere & gubernare teneantur. Et qui nunc titulum Le-  
gationis obtinent, aut pro tempore obtinebunt, si in Ita-  
lia intra tres menses, si extra Italiam, quinque à die præ-  
sentiis publicationis ad suas Prouincias ire, ac majorem  
temporis partem ibi residere teneantur, nisi de nostro &  
successorum nostrorum mandato pro aliquibus grauioribus  
negotiis in Romana Curia retineantur, vel ad alia  
loca, prout necessitas postulat, mittantur, & tunc in dictis  
Prouinciis ac Civitatibus Vicelegatos, Auditores, & Lo-  
cumtenentes, ceterosque consuetos officiales cum debiti-  
nis provisionibus, ac salariis habeant. Qui præmissa omnia & singula non servauerit, emoluments quibuscumque Legationis careat. Quæ quidem propter hoc anti-  
quitus ordinata, & instituta fuerunt, ut opportuna Lega-  
torum præsencia populis esset salutaris, non ipsi laborum & curarum penitus expertes, lucro tantum, s̄ueque Le-  
gationis titulo inharent.

§. 28. Et cum Card. officium in primis versetur in  
frequenti Rom. Pont. assistentia, & Sedis Apostolica ne-  
gotiis, propterea statuimus, ut omnes Card. in Rom. Cu-  
ria resident, & qui sunt absentes, in Italia, intra sex men-  
ses, si extra Italiam, infra annum à die publicationis præ-  
sentiis constitutionis reuertantur. Alioquin fructus bene-  
ficiorum, & omnium officiorum suorum emolumenta  
amittant, omnibusque priuilegiis generaliter & specialiter Card. concessis, quandiu absuerint, omnino careant;  
exceptis tamen illis, quos ratione officii ab Apostolica  
Sede iniuncti, vel de Romani Pontificis mandato, aut  
licentia, vel justo metu, aut quavis alia legitima causa  
impediente, vel ægrotationis, abesse contingat, priuile-  
giis, indultis, & immunitatibus eisdem Cardinalibus  
concessis, & in bulla nostra sub data coronacionis nostrar  
contentis, & expressis, in suo robore nihilominus perma-  
nentibus.

Bull. Mag. Tom. I.

§. 29. Statuimus insuper, ut expensis funebres Card.  
computatis omnibus 150. florinorum summaria excede-  
re non debent, nisi executorum prouidencia justis alle-  
gatis causis, ac rationibus plus expendendum esse duxerit. Execute, & castrum doloris prima, & nona die sicut  
infra octavam vero Missæ de more celebrentur.

§. 30. Pro reverentia autem Sedis Apostolicae, utili-  
tateque & honore communis possunt. Et ipsorum Cardi-  
nalium, ut scandalorum quæ nasci possent, occasio tolla-  
tur, majorque in sacro Senatu libertas votorum fiat, li-  
ceatque ut par est. Cardinali cuique, secundum Deum &  
conscientiam suam, libere & impune quocumque sen-  
tient dicere. Statuimus, ne quis Cardinalium vota in  
Consistorio data, & quecumque ibi gesta, aut dicta, que  
in odium, aut præjudicium, aut scandalum alicuius re-  
dundare possint, scripto, aut verbo, vel quovis alio mo-  
do reuelet, sub pena perjurii, & inobedientie.

*Reformatio  
de imponsi  
funeraria  
Card.*

*Præ non re-  
velandu.*

§. 31. Et quotiescumque à nobis, & Romano Pon-  
tifice pro tempore existente, specialiter & expresse ultra  
præmissa indicium fuerit super aliquam re silentiū, si quis  
contrafecerit, ultra penas, excommunicationem late-  
sentiae incurat, à qua non possit absolvī nisi à nobis,  
vel præfato Pontifice Romano, & cum expressione cau-  
se, præterquam in mortis articulo.

§. 32. Et cum omnis æras ab adolescentia prona sit  
ad malum, & à teneris assuetudinē ad bonum, magni sit ope-  
ris, & effectus. Statuimus & ordinamus, ut Magistri  
Scholarium, & Præceptores, pueros suos, siue adolescentes,  
nendum in grammatica, & rhetorica, ac ceteris hujus-  
modi audire, & instruere debeant, verum etiam docere  
teneantur ea quæ ad Religionem pertinent, ut sunt præ-  
cepta divina, articuli fidei, sacri Hymni, & Psalmi, ac San-  
ctorum vita, diebusque festis nihil aliud eos docere  
possint, quam in rebus ad Religionem, & bonos mores  
pertinentibus, eosque in illis instruere,hortari, & coge-  
re in quantum possunt teneantur, ut nendum ad Missas,  
sed etiam ad Vespertas, divinaque officia audienda, ad Ec-  
clesias accedant, & similiter ad prædications & ser-  
mones audiendos impellant, nihilque contra bonos  
mores, aut quod ad impietatem inducat, eis legere pos-  
fint.